JUIZ DE FORA
PREF:E 	TliRrr.

Ofício n° 1103/2022/SG

Exm°. Sr.
Juraci Scheffer
Presidente da Cãmara Municipal
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Juiz de Fora, 04 de abril de 2022

CÂMARA MUNICIPAL
DE JUIZ DE FORA

Protocolo n2  OTO
E nr1±2._

EXPfJIENTE
Referência: Ofício n° 1048/2022

Pedido de Informação n° 092/2022
De Autoria da Vereador Maurício Delgado

Assunto: Informações (presta)

Senhor Presidente,

Em atendimento ao expediente referenciado acima, encaminhamos a essa

Egrégia Casa Legislativa as informações solicitadas pelo Exmo. Vereador Maurício

Delgado, no Pedido de Informação n° 92/2022, por meio do parecer do Departamento

Municipal de Limpeza Urbana (DEMLURB) em anexo.

Atenciosamente,

(Luk_

Cidinha ouzada
Secretári de Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9° andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora — MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax. (32) 3690 — 7719

sg©pjf.mg.gov.br

Memorando 3- 29.784/2022

De: 	Everton B. - DEMLURB - DO - DGPRO

Para: DACOL - Departamento de Acompanhamento Legislativo - A/C Aline L.

Data: 01/04/2022 às 17:12:33

Setores (CC):

DEMLURB, DACOL

Setores envolvidos:

DEMLURB, DEMLURB - DO - DGPRO, DEMLURB - DO - SSCOGG, DACOL

Pedido de Informação nº  92/2022

Boa tarde,

Segue em anexo as respostas do Pedido de informação N° 92/2022

Anexos:

Resposta_para_o_vereador_Mauricio_Delgado.pdf

oo

LL
0-)
rn
°(.)
LL

n

CN
o
rn

-5
-o

o
O
E
o

Cf)
Cr)
co
(,)
d.
ci)
c?
ti

-C-5
(G
C)

o

á)

.1)5

e)

o
a)

O
Cl)

-Z3
N

(• /)
CY_ 	• •••

1.71
X o

[1-1
cf)

(Y,
cr.

LIJ z- [r

1i11-Lni

11.1
Cr) tt

C.-5 -O
O

cz
o

a, • co
• >

CO

O
n.
o
O a)

>

vi
Én RS
< n_

m
Cr)
aD

Li_

oo
oo

o

Lw

1)
-0
E)

()

5)

o

Eu
rf)
Cr)
oO
rO

Li.

cr)
co

o

o
C6

E)
O)

17

É
o
o

o
ro

a)
N

cy
E .15.

• (1)

• CO
• CO
ú-J ro

1.1C1-111
CO

(C o,

O
ro

(1.)

CO

.2

ti
1t
n. A

ss
in

ad
o

p
or

  1
 p

e
ss

o
a

1- Qual a quantidade de lixo doméstico coletado mensalmente no município?

Uma média de 14.714 toneladas por mês.

2- Qual a quantidade de lixo reciclável coletado mensalmente no município?

É um valor que varia bastante, porém pegando média de 7 meses o valor médio é de 29,4

toneladas por mês.

:3- Favor informar o detalhamento das rotas de coleta seletiva com dia, horário e local.

COLETA SELETIVA

Legenda

Rota_1

	 Segunda Feira

Terça Feira

Quarta Feira

Quinta Feira

Sexta Feira

Sabado

Escala 1 50 000

PROJEÇÃO UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCAI OR
['atum SA,"Na Zona 23 SN

‘rJ

FONTE'. Beca Carlogranca ...nal de Ju.2 de Fora
ÓRGÃO, Prefeitura de loa de Fora-PJF
Departamento Monica. de Laneza Urbana • DEMLUPB
EXECUÇÃO.Epuipe Geoprocessamenin dn OENILUP A
DATA Md, 2E22

ROTA 01 — Atende as Regiões de Planejamento — RP - Norte, Centro-Oeste parte da

Nordeste e parte da Centro - 7h às 16h

Bairro/Loteamentos atendidos pela Coleta Seletiva

SEG TER QUA QUI SEX SÁB

Nova Era Nova Benfica Cerâmica Bairu Santa

Terezinha

Barbosa

Lage 1

Nova Era II Benfica Bairro
Industrial

Nossa Senhora

das Graças
Parte Parte

Joguei

Centenário Clube

Santa Lúcia Jardim dos
Alfineiros

Parte Joguei
Clube

Eldorado Quintas da

Avenida I e II

Joguei

Clube II

Jardim Isabel São Damião Jardim Natal Bandeirantes Bom Clima Santa

Amélia

São
Francisco de
Paula

Santa Cruz Francisco
Bernardino

Monte Castelo Cond. Nova

Gramado

Santa Maria

Verbo Divino Oswaldo Cruz Encosta do Sol Alto Eldorado Alto

Eldorado

Cidade do

Sol

São Judas
Tadeu

Santa Clara Fontesville I e
II

Alto Bairu Jardim

Lermitage

Araújo Jardim Bom
Jesus

Fazendinhas
Pedra Bonita

Vista Alegre Recanto da

Mata

Bela Vista —
Jardim Sta
Isabel

Bela Vista —
Benfica

Carlos Chagas

Vila Espada Parque Derby
Club

rn
rn

C O

11:

o
rn
ci
o

e)
CJ
o
'0

o
9S'

e)
r‘l

<

In
X CD
111 `J

CV

< 2
Y.

L 11
Cr.

n.
ul

C:
1.11

1:11
(f) cr,

C5 ia

o co
(L. 	C)
• T,

CU

C)
C) o)
("n 	>

Cr
Crl
< n.

COLETA SELETIVA

Legenda

Rota 2

Segunda Feira

Terça Feira

Quarta Feira

Sexta Feira

Sabado

Escala: 1:36.000

PROJES AO UNIVERSAL TRANSVERSA PE MERCATOR
Ealum SA0-1969 Zona 23 Sul

FONTE Ause CaAvA

cn
co

cs)

LL

O

o
CM

C)
ria

0
x.t

ROTA 02 — Atende as Regiões de Planejamento
da Sul - 7h às 16h

Bairro/Loteamentos atendidos pela Coleta Seletiva

— RP - Centro, parte da Centro-Oeste e parte

SEG TER QUA QUI SEX SÁB

Esplanada Morro da
Glória

Padre Cafe Parte Manoel
Honório

Mundo Novo Boa Vista

Fábrica Jardim Glória Santa Cecilia Av. Sete de
Setembro

Alto dos
Passos

Bom Pastor

Democrata Santa
Catarina

Cascatinha São Mateus Grarninha Part. Furtado
de Menezes

Mariano
Procópio

Santa Helena Teixeiras Santa Luzia Grambery

Vale do Ipê Paineiras Jardim
Laranjeiras

Cruzeiro do
Sul

Parque
Guaruá

Borboleta Jardim Liu Part Alto dos
Passos

Cond. Porto
do Sol

Botanágua Cond. Tiguera

E
o

ti
o
o

c)

Lo

•c)

$3.

ti
a)

(0

o
C7)
xr,
a)

CO
"C)
a)

-c)
o co
N •
a)
tu, >

ca

n.
o'E

'(0 >)
S.

G
IS

E
L
E

 P
E

R
E

I R
A

 T
E

IX
E

I R
A

COLETA SELETIVA

Legenda

ROTA 3

Terça Feira

	 Quarta Feira

Quinta Feira

Sexta Feira

	 Sabado

Escala' 1 39.000

PROJEÇÁO Un,vensni TRANSVARSA 1./E MARCAT,

FON-It base C.vq,

NGÂ0 ...Mu,. 0A 	AJF

Depadél.o,,la Munity,PI 	1.1zallA.A • DEVI,.
Cuç,10,EpubAn Geoproce,weamen. ao DEINIURS

PAI& Abril. 2022

ROTA 03 — Atende as Regiões de Planejamento — RP — Oeste e Sul - 7h às 16h

Bairro/Loteamentos e Condomínios Atendidos pela Coleta Seletiva

SEG TER QUA QUI SEX SÁB

Caiçaras Part / Dom
Bosco

Santa
Efigênia

Cond.
Spinaville

Cond.
Chalés do
Imperador

Jardim Gaúcho

Jardim
Universitário

Dom Orione Part. Bela
Aurora

Cond. Via do
Sol

Cond.
Jardim
Imperial

Cidade Nova

Cond. Jardim
das Azaleias

Aeroporto Ipiranga Cond.
Bosque do
Imperador

Cond.
Parque
Imperial

Arco Íris

Santana EMBRAPA Jardim de Ala Cond.
Colinas do
Imperador

Cond.
Chalés dos
Algarve

Umuarama

Tupã Novo
Horizonte

Alto Jardim
de Ala

Marilândia Cond.
Bosque do
Imperador

Vale Verde

São Pedro Cond. Jardim
da Serra

Jardim
América

Nova
California

Cond.
Granville

Sagrado C. de
Jesus

Cond. Alto dos
Pinheiros

Res. Lajinha
Greempark

Estrela Sul Residencial
Alvim

Serro Azul Terra Nostra

m
9,30

092

it—
CN

Cs./

9)o  tI
.o
o
o

(È)

cr)
cn

11.

.9cn

li

s,
C
-E5
(0

033

Mantiqueira Cond. Da
Serra

Ipiranguinha Cruzeiro de
Santo
Antônio

Part /
Jardim
Casa
Blanca

São Geraldo

Cond. do
Aeroporto

Cond. São
Lucas I

Adolfo
Vireque

Vivendas Belo
Vale

Cond. Jardim
Renoir

Cond. São
Lucas II

Nossa
Senhora de
Fátima

Previdênciarios

Cond.
Guadalajaira

Alphaville Morada do
Serro

Cond. José
Ludolf Melo

Portal da
Torre

Vila Nair

Cond. Murilo
Mendes

Santos
Dumont

Deusdedith
Salgado

Grang.
Quintas do
Alfaburgos

Parte Mandala

4- Qual a destinação final do resíduo coletado pela coleta seletiva?

Os resíduos da coleta seletiva são destinados para as associações conveniadas com o

DEMLURB:

Associação Municipal dos Catadores de Papel, Papelão e Materiais Reaproveitáveis de Juiz de

Fora - ASCAJUF

Associação dos Catadores de Papéis e Resíduos Sólidos de Juiz de Fora - APARES

Associação Lixo Certo - ALICER

Associação de Catadores Deus é Maior - ADEM

5- Quais ações o governo municipal realiza para promover a educação e a conscientização de

destinação correta do lixo?

6- Existe algum tipo de coleta seletiva nas escolas e órgãos públicos do município, favor detalhar.

(I)
Ln

1;.
00
(3

o

CN CN
o
Ln

C)

03
co

QJ

LI.

ll-

5
(01

75
C)

o

ìv

É

o
Ci

8
et;

Z0

<
ry_ n

X

'03)
rn
LU ma
Cr.

1(11_ C
Ui

c3
C/) (i)

°C3
CD

00
o (0
0) 'ti
U)
O 73
O. >

(a

O CO
(-1,
O ti
CO >

EL E

E.
C)

e)

Et
E)

2222::

<
rr

cn

ELE

E11 	Eu:
cr-

__I V,
111C,5
CO  V)

O

C)

a.)

C)
C)
cfl

cn m
úC

O projeto de Coleta Seletiva Solidária está sendo estruturado pela Assessoria de

Planejamento e Acompanhamento do DEMLURB. A Coleta Seletiva Solidária visa promover a

responsabilidade socioambiental e inserir critérios de sustentabilidade nas atividades da

Administração Pública. A inserção desses critérios envolve mudanças comportarnentais e

transformações nas ações públicas relacionadas ao gerenciamento de resíduos sólidos. A

sustentabilidade, além de contribuir com o meio ambiente, tem a contribuir para a melhoria na

qualidade de vida e segurança no ambiente do trabalho.

7- Favor informar o índice anual da quantidade de lixo comum e reciclava' coletado pelo município

nos últimos 20 anos.

Resíduos sólidos domiciliares dispostos no Aterro Sanitário (t)

Ano Quant

2010 (abr a dez) 107.140

2011 111.696

2012 114.837

2013 118.242

2014 119.375

2015 125.800

2016 123.759

2017 122.782

2018 174.571

2019 169.057

2020 167.001

2021 136.845

2022 (jan e fev) 26.544

Fonte: DEMLURB, 2022

Resíduos recicláveis: 2.280.552,00 quilos, ou seja, 2.280,552 toneladas de 01/01/2006 até
31/12/2021 com desfalque de 2009 até 2015.

L)

C-1
e1,

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8